
АДМИНИСТРАЦИЯ
БУТУРЛИНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________ № ______

Об утверждении плана реализации муниципальной программы «Улучшение
условий и охраны труда в Бутурлинском муниципальном округе

Нижегородской области» на 2026 год и плановый период 2027-2028 годы

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности
муниципальных программ Бутурлинского муниципального района,
утвержденным постановлением администрации Бутурлинского муниципального
района от 14 мая 2014 года № 440 (в редакции постановления администрации
Бутурлинского муниципального района Нижегородской области от 28.02.2020 №
213), администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План реализации муниципальной программы «Улучшение
условий и охраны труда в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской
области» на 2026 год и плановый период 2027-2028 годы, согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Организационно-правовому управлению администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области обеспечить обнародование
(опубликование) настоящего постановления в порядке, предусмотренном Уставом
для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и
размещение на официальном сайте администрации Бутурлинского
муниципального округа Нижегородской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяет свое действие с 01.01.2026.



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации, начальника управления ЖКХ и строительства
администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области
В.В.Савинова.

Глава местного самоуправления М.Ф.Петрова



Приложение
к постановлению администрации

Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области

От ____________ № ___

План реализации муниципальной программы
«Улучшение условий и охраны труда в Бутурлинском муниципальном округе Нижегородской области»

(наименование муниципальной программы Бутурлинского округа Нижегородской области)

Наименование подпрограммы,
основного мероприятия

подпрограммы/мероприятий в
рамках основного мероприятия

подпрограммы
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Муниципальная программа ««
Улучшение условий и охраны

труда в организациях
Бутурлинского округа на

2021-2028
года»

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028

Обеспечение
конституционных
прав и гарантий
работников на
здоровые и
безопасные

условия труда

Обеспечение
конституционн

ых прав и
гарантий

работников на
здоровые и
безопасные

условия труда

Обеспечение
конституционны
х прав и гарантий
работников на
здоровые и
безопасные

условия труда

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

../Муниципальные программы/МП Охрана труда 17-21/Пост об утвер плана реал МП Оране труда - копия.doc#Par280#Par280


Основное мероприятие 1.
Правовое обеспечение

охраны труда,
совершенствование системы

муниципального и
корпоративного управления

охраной труда.

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028

X X X X X X X X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.1.
Подготовка проектов

правовых актов
Бутурлинского округа в сфере

охраны труда в связи с
изменениями в

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.2.
Утверждение «Положения о
мониторинге условий и

охраны труда у
работодателей,

осуществляющих
деятельность на территории

Бутурлинского
муниципального округа»

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.3.
Утверждение «Положения о

районном конкурсе на
лучшую организацию работы

по охране труда
Бутурлинского

муниципального округа»

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.4.
Оказание методической
помощи отраслевым

(функциональным) органам
администрации района,

органам местного

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



самоуправления
Бутурлинского

муниципального округа,
подведомственным
муниципальным
организациям по

организации управления
охраной труда в отраслях,

подведомственным
муниципальных организациях

Мероприятие 1.5.
Содействие в разработке и
внедрении современных и
корпоративных систем

управления охраной труда

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 1.6.
Содействие организациям
Бутурлинского округа,

ведущим производственную
деятельность и имеющих

численность более 50 человек,
введение штатной должности
специалиста по охране труда

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 2.
Улучшение условий труда на

основе снижения
профессиональных рисков
работников организаций

Бутурлинского округа, в том
числе проведение

специальной оценки условий
труда, проведение

медицинских осмотров
работников.

Администрац
ия

Бутурлинско
го

муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.1
Мониторинг состояния

Администрац
ия

Бутурлинско

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



условий и охраны труда в
организациях Бутурлинского

округа

го
муниципальн
ого округа

Мероприятие 2.2.
Проведение заседания

Межведомственной комиссии
по охране труда

Бутурлинского района по
вопросу состояния условий и
охраны труда в организациях

Бутурлинского
муниципального округа и
мерам по их улучшению

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.3.
Консультирование и оказание

помощи предприятиям,
оказывающим услуги

пассажирского
автотранспорта, в организации
и совершенствовании охраны

труда

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.4
Проведение аттестации

рабочих мест по условиям
труда в организациях
Бутурлинского округа.

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 90,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.5
Содействие организациям
Бутурлинского округа в

осуществлении
предупредительных мер по

сокращению
производственного
травматизма и

профзаболеваний,
финансируемых за счет

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



средств Фонда социального
страхования Российской

Федерации

Мероприятие 2.6
Содействие организациям
Бутурлинского округа в
полном охвате
периодическими
медицинскими осмотрами
лиц,
работающих во вредных и

(или) опасных условиях труда

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028 0,0 0,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.7
Содействие организациям в
направлении работников ,
занятых на вредных и на

работах с вредными и (или)
опасными производственными
факторами в течении 5 и более

лет на периодические
медицинские осмотры
(обследования) в центры

профессиональной патологии
и другие лицензионные

центры.

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 2.8
Содействие организациям
Бутурлинского округа в
полном обеспечении

работников средствами
индивидуальной защиты

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа

01.01.2
026

31.12.2
028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 3.
Обучение и профессиональная
подготовка в области охраны
труда.

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль

01.01.2
026

31.12.2
028

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 0,0, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



ного округа

Мероприятие 3.1.
Содействие в организации
проведения обучения по

охране труда ,
электробезопасности

работников организаций ,
пожарно-техническому
минимуму работников
организаций в том числе

руководителей
индивидуальных
предпринимателей

Бутурлинского округа и
проверки знания ими

требований охраны труда.

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0, 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3.2.
Содействие развитию системы
повышения квалификации
специалистов по охране труда
организаций Бутурлинского
округа, в том числе по
вопросам внедрения
современных систем
управления охраной труда

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 3.3.

Содействие повышению
уровня знаний

уполномоченных
(доверенных) лиц по охране
труда профессиональных
союзов и членов комитетов
(комиссий) по охране труда

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.10.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



организаций, в том числе по
вопросам внедрения
современных систем

управления охраной труда,
общественного контроля и
социального партнерства

Основное мероприятие 4.
Информационное обеспечение
органов управления охраной

труда и населения.
Пропаганда культуры охраны
труда и здорового образа
жизни при трудовой

деятельности.

Администрац
ия
Бутурлинско
го
муниципальн
ого округа»

01.01.2
026

31.12.2
028

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4.1.
Обобщение и
распространение передового
опыта организаций,
внедряющих современные
системы управления охраной
труда, технологии и
оборудование, улучшающие
условия труда работников

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного,
хозяйствую
щие
субъекты
(по
согласовани
ю)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4.2.
Подготовка ежегодного
материала по вопросам

охраны и условий труда в
организациях Бутурлинского
округа к заседанию МВК по
охране труда Бутурлинского
округа рекомендаций по его

результатам

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного
округа,
хозяйствую
щие
субъекты
(по

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



согласовани
ю)

Мероприятие 4.3.
Проведение ежегодного
районного смотра –конкурса на
лучшую организацию работ по
охране труда среди организаций
всех форм собственности
Бутурлинского округа ,
индивидуальных
предпринимателей

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного
округа,
хозяйствую
щие
субъекты
(по
согласовани
ю)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4.4.
Проведение совещаний,
семинаров по вопросам

улучшения условий и охраны
труда и внедрения

современных систем охраны
труда в организациях
Бутурлинского округа

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного
округа,
хозяйствую
щие
субъекты
(по
согласовани
ю)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 4.5.
Пропаганда через средства
массовой информации,
выставки, семинары и
конференции вопросов
обеспечения прав граждан на
здоровые и безопасные
условия труда, освещение
проблем безопасности и
гигиены труда, социальной
защиты работников

Ад
министраци
я
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4.6.
Подготовка и участие в

реализации мероприятий ,
посвященных Всемирному
Дню охраны труда (по
отдельным ежегодным

планам)

администра
ции
Бутурлинск
ого округа,
хозяйствую
щие
субъекты
(по
согласовани
ю)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4.7.

Содействие в обеспечении
подведомственных

муниципальных организаций
администрации

Бутурлинского района
нормативными правовыми

актами по охране труда, в том
числе приобретение

нормативных правовых актов
по охране труда

(законодательных актов и
нормативно-технической

литературы по охране труда,

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



стендов)

Мероприятие 4.8.
Обеспечения информирования

организаций и населения
Бутурлинского округа по

вопросам охраны труда через
печатные и электронные

средства массовой
информации.

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 4.9.

Размещение информационных
материалов по вопросам и
условиям охраны труда ,
внедрения систем охраной
труда и профессиональными
рисками в административном

здании администрации
Бутурлинского округа.

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 5.
Методическое обеспечение
и координация разработки и
внедрение современных
корпоративных систем

управления охраной труда и
профессиональными рисками

в организациях и на

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0



предприятиях

Мероприятие 5,1,
Методическое обеспечение и
координация разработки и
внедрение современных
корпоративных систем

управления охраной труда и
профессиональными рисками

в организациях и на
предприятиях

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5.2.
Координация и обеспечение
реализации мероприятий по
улучшению условий и охраны

труда ,проведение
специальной оценки труда в

том числе:

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного,
хозяйствую

щие
субъекты

(по
согласовани

ю)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5.3.
Содействие в разработки ,
внедрению и непрерывному
совершенствованию системы
управления охраной труда и
профессиональными рисками

в организациях и
предприятиях , содействие в
проведении сертификации
систем управления охраной

труда.

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного
округа,
хозяйствую

щие
субъекты

(по
согласовани

ю)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 5.4.
Содействие работодателям в
проведении мероприятий

направленных на выявление
вредных и (или) опасных

производственных факторов
на рабочих местах , в рамках
предупредительных мер по

сокращению
производственного
травматизма и

профзаболеваний ,
финансируемых за счет
средств социального

страхования

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

Мероприятие 5.5.
Содействие в направлении
документов по окончании
прохождения специальной
оценки условий труда для

осуществления
государственной экспертизы
условий труда в целях оценки

качества проведении я
социальной оценки условий

труда , правильности
представления фактических
условий труда работников

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 5.6.
Содействие работодателям в
осуществлении
предупредительных мер по
сокращению
производственного
травматизма и
профзаболеваний ,
финансируемых за счет Фонда
социального страхования РФ

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
08

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Мероприятие 5.7.
Выполнение мероприятий по

охране труда
соответствующих разделов

трехсторонних
территориальных Соглашений
о взаимодействии в области

социально-трудовых
отношений и социальной
защиты населения по

основным направлениям

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа
хозяйствую

щие
субъекты

(по
согласовани

ю)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие 6
Совершенствование лечебно-
профилактического
обслуживания работающего
населения

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного округа

01.01.2
026

31.12.2
028 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 6.1.
Содействие ,организация
прохождение
работников ,занятых на
опасных работах и на работах
с вредными и (или) опасными
производственными
факторами в течении 5 или
более лет на периодичные
медицинские осмотры
(обследования)в Центре
профсоюзной и в других
медицинских организациях
имеющих право на
проведение периодических
медицинских осмотров.

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного,
хозяйствую

щие
субъекты

(по
согласовани

ю)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие 6.2.
Осуществление мониторинга

показателей

Администр
ация
Бутурлинск

01.01.2
026

31.12.2
026

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0



профессиональных
заболеваний и результатов
проведения периодических
медицинских осмотров

работников в организациях
Бутурлинского округа.

ого
муниципаль
ного

Основное мероприятие 7.
"Обеспечение реализации

Программы

Администр
ация
Бутурлинск
ого
муниципаль
ного,
хозяйству
ющие
субъекты
(по
согласован
ию)

01.01.2
026

31.12.2
028

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по муниципальной
программе

X X X X X X X X X X X X X X X 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

--------------------------------


